
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

  

privind însuşirea actului adiţional la contractul de închiriere  

a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019 

 

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată în ziua de 12.03.2020,  

 

urmare a cererii Cooperativei Agricole Libertate și Prietenie nr. 1353/09.03.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 4/10.03.2020, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 1368/09.03.2020, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. 2 și alin. 5, art. 9 alin. 2-10 din OUG nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 

modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991,  

- art. 4, art. 8, art. 9 din Normele metodologice din 11 decembrie 2013 pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991,  

- Ordinul nr. 407 din 31 mai 2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi 

închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv 

al municipiilor 

- Ordinul nr. 544 din 21 iunie 2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime 

de animale pe hectar de pajişte, 

luând în considerare HCL nr. 9/28.02.2019 privind aprobarea amenajamentului pastoral 

valabil pentru pajiștile permanente aflate pe teritoriul comunei Leorda,  

în baza prevederilor art. XII pct. 1-3 din contractul de închiriere a suprafețelor de pajiști 

aflate în domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se însușește actul adițional nr. 1 la contractul de închiriere a suprafețelor de 

pajiști aflate în domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.   

(2) Se împuternicește domnul Ștefan Dulgheru, primar al comunei Leorda, să semneze în 

numele și pe seama UAT Comuna Leorda actul adițional la contractul de închiriere. 

Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și locatarului. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ 

P. SECRETAR GENERAL 

     MALOȘ VALERIAN        DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

Telefon/fax: 0231551125, email: primarialeorda@yahoo.com 

 

Nr. ________/___________ 

 

Act adițional nr. 1 la contractul de închiriere  

a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019  

 

 

 

Părţile contractante 

1. UAT Comuna Leorda, adresa strada Principală, nr. 152, telefon/fax 0231551125, având codul de 

înregistrare fiscală 3372130, reprezentată legal prin primar Ștefan Dulgheru, în calitate de locator, şi; 

2. Libertate și Prietenie Cooperativă Agricolă cu exploataţia în localitatea Leorda, str. Principală, 

nr. 43, judeţul Botoșani, având CUI 26716497, reprezentată prin Andronic Lenuța, cu funcţia de 

președinte, în calitate de locatar, 

 

la data de ......................................, 

la sediul locatorului – sat/comuna Leorda, strada Principală, nr. 152, 

în temeiul prevederilor art. XII pct. 1-3 din contractul de închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în 

domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019, precum şi al HCL nr. 16/12.03.2020 privind 

însușirea actului adițional la contractul de închiriere nr. 18/07.05.2019,  

 

încheie, prin acord, prezentul act adițional. 

 

Articol unic: Se modifică art. II alin. 1 din contractul de închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în 

domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019, care va avea următorul conținut: 

 

„II. Obiectul contractului 

1.Obiectul prezentului contract îl constituie închirierea pajiştii aflate în domeniul privat al comunei 

Leorda pentru păşunatul unui număr de 81 capete adulte și 28 capete tineret animale din specia bovine 

și a unui număr de 357 capete din specia ovine, în suprafață totală de 105,9795 ha, situată în  

blocul fizic 264, tarlaua 22, pc 283, 282 în suprafaţă de 22,5073 ha,  

blocul fizic 653, tarlaua 3, pc 47 în suprafaţă de 5,44 ha,  

blocul fizic 151, 2004, 1813, 137, tarlaua 37, pc 439, 441 în suprafaţă de 32,49 ha,  

blocul fizic 7, tarlaua 3, pc 92, 85 în suprafaţă de 45,5422 ha,  

identificate în schiţa anexată care face parte din prezentul contract”. 

 

 

LOCATOR 

UAT Comuna Leorda 

Primar         P. Secretar general, 

Ștefan Dulgheru                                         Diac-Milatinovici Lucian 

 

 

 

LOCATAR  
Libertate și Prietenie Cooperativă Agricolă 

Președinte 

Lenuța Andronic 

 


